17. Per eam Hoc nunquam est impletum nisi per Christum. Coepit in monte Sion euangelium et verbum dei et id facit locum sanctum das ist nu nicht do, non loquitur de terrestri Ierusalem et Sion, sed de ecclesia etc.

18. Dulcedinem mustum potius vel favum, von süßen seihen most. 5 ibi videtis meras metaphoras esse. In omnibus locis, ubi erit verbum dei, ibi praedicabitur dulcissima doctrina euangelii, parvulis lac dulce etc. Dulcedo verbi est hic significata. Et super omnes rivus non erit ibi amplius siccitas et sterilitas etc. Fons ille, qui est Christus, eyn bornquel wirt angehen. Torrentem, ubi aqua est, quando pluit etc. Pro torrentem: vallem Sethim 10 lege. quis sit locus, vide in Iosue et Numeris, regio in Moabitica terra trans Iordanem, non longe a mari mortuo versus orientem etc. ex terra Idumaea in gentium regiones, ibi fons iste etc. significat cursum verbi euangelici hoc, cursum per omnem orbem terrarum etc. als wen eyn bach außbrech und 15 flueret a Ierusalem ad Sethim etc.

19. Aegyptus Epilogus. recapitulat virtutem belli. Quando ita fiet, ab ista aqua et dulcedine wirt Aegyptus must werden. Describitur regnum Christi. Iniuriam multam fecerunt filiis Iuda, ich wilß rechen, et hoc dulcedine verbi euangelici. Hae metaphoricæ locutiones cogunt lectores spiri- 20 tualiter intelligere.

22. Et mundabo etc. Quas hactenus lex non mundavit, ego mundabo etc.

In Sion i. e. in ecclesia.

Finis Iohelis.

4 Stillabunt montes mustum i. e. doctrinam euangelicam, quae erudiat robustos et parvulos. Aquae quoque sunt idem verbum et fons Christus aquae vivae 9 Torrentem vel vallem potius. hebr.: vallem Sethim [cod. Cethim] locus trans Iordanem, Iosue 2, non procul a mari mortuo. Ex templo egredietur fons et exhibit currens per vallem Sethim [Cethim] ad Moabitas i. e. gentes omnes. Esaias 2: quia repleta est terra scientia domini. 15 H: Epil. praecedentium. Ab ista dulcedine effluenti a Iuda peribunt gentes ut pereant a fiducia sua. Mira desolatio [uerft: consolatio], quae fit per lac et mustum etc. Et Iudaea. Omnia dicit de regno Christi.

Explicit Ioel.

Joel b.

In diesem zweiten Texte geben wir gemäß dem in der Einleitung gewonnenen Urtheile über D diesen Druck in den Noten, soweit er von dem im Texte abgedruckten Codex A abweicht. A ist zum ersten Male veröffentlicht in EF tom. XXV p. 51 sq. A beginnt mit dem Vermerk: Wittembergae M. D. XXIII. cessantibus principibus omnibus et neque religioni neque tranquillitati publicae consulentibus f. Einleitung § 16.

Eine Reihe von Befehlern in EF haben wir stillschweigend verbessert: instituant für insinuant, loquitur für loquimur (Vorrede) u. f. w.

Omnium prophetarum una est sententia: hic enim unus est scopus, ut in futurum Christum seu in futurum regnum Christi respiciant. Huc omnes eorum spectant prophetae nec alio sunt referendae. quanquam varias intermisceant historias sive rerum praesentium sive futurarum, tamen eo omnia pertinent, ut regnum Christi futurum declarent. Itaque quaecumque sive mala sive prospera annuauerunt prophetae, in regnum Christi respici voluerunt. Idem hic in propheta Iohele videre licet, qui primo tractat pestem nocentissimam populo Iudaico illatam, quam arripuit ad terrendos Iudaeos, ut ad poenitentiam territos revocaret sicque futurum Christum (de cuius regno satis copiose dicit infra) expectarent. Itaque de primo huius prophetae capite mea haec est sententia, quod in primo capite non prophetet sed simpliciter, ut dixi, recitet praesentem historiam de clade illa et interitu segetum et omnium fructuum terrae, quam viderat.

In secundo vero capite prophetiam ordiri videtur, quae est de alio locustarum genere, de Babyloniis. Sicque primi capitis haec summa est neque aliud in eo agit, quam quod terrefacit populum Iudaeorum plaga illa ob oculos posita, quam dominus intulerat, ut sic terrii poeniteant et se agnoscant.

Sed quia haec est mundi natura, ut verbum dei contemnat et irrideat, idem enim semper accidisse et adhuc hodie accidere videmus, ideo non

1 D: sent. et idem scopus 8 D: et quanquam 11 Non sententia bis viderat
 hat D: sententia, quod praedicat futuram cladem, quam erat populus accepturus ab Assyria.
 Vocat autem Assyrios figurate erucas, locustas, bruchos et rubiginem, quia Assyrii paulatim
 Iudaeos carpebant et accidebant vires eorum, donec tandem totum populum captivum ab-
 ducerent. Sennacherib tamen magnam cladem accepit in obsidione Ierusalem, cuius rei
 meminit infra Cap. 2. [Also Luther's non prophetat ist gerade ins Gegentheil verkehrt] 20 Statt
 idem enim — accidere hat D: sicut adhuc hodie videmus

dubium est, quin idem et Ioheli acciderit. Mundus nunquam sui est dissimilis. Huius princeps Sathan est, quo impulsore ducitur ad quaevis mala. est enim regnum tenebrarum, quod non potest non odisse lucem. Ioan. I. Sicque praecones verbi dei contemnit, persequitur, stultos proclamat et tandem
 5 etiam ut nihili homines occidit. Vocat enim Paulus Christianos *περιψήματα* mundi [1. Cor. 4, 13] Hic non est quod meliora speremus.

Non satis constat, quo tempore prophetarit Iohel, tacet enim et tempora et reges, quae alii prophetae in principio suae prophetiae solent praemittere. Mihi plane videtur antiquus propheta esse atque adeo, ut putem
 10 eum ante Esaiam, Ozeam et reliquos prophetasse, nempe eo tempore, quando adhuc floruit et in summa pace constitutum fuit regnum Iudaeorum atque tum vidisse eum hanc, de qua hic loquitur, plagam. Ceterum ordo ille prophetarum immo et aliorum librorum scripturae a Hieronymo itemque aliis probatus nullus est. falluntur plane cum putant ita se subsecutos fuisse pro-
 15 phetas, ut sunt in ordinem redacti. Quidam sub Ozea eum prophetasse putant, mihi vero non fit verisimile.

Audite haec senes Huius capituli concionem non uno tantum loco sed multis in locis saepe habuit, nam omnes habitatores terrae compellat.

Super hoc Hebraismus est scripturae frequens, quo etiam usus est
 20 auctor epistolae ad Hebraeos, cum inquit: ad angelos autem dicit etc. id est: de angelis dicit [Hebr. 1]. Ita hic super hoc vel: ad hoc id est de hoc, id quod Graeci solent exprimere per praepositionem *περί*.

4. Residuum erucae. Simpliciter recitat historiam plagae, quam vidit, qua consumptae sunt omnes fruges, segetes, poma, vites, plaga certe nimium
 25 noxia inducens simul et famem et pestilentiam.

Ceterum enim non constat neque aliquid certi ausim affirmare, quatenam sint illa bestiae, quarum hic meminit, per quas omnia sunt depasta et per-
 dita. Tanta enim est Hebraeorum varietas, ut nihil certi inde liceat colligere.

De eruca autem certum est, super hoc enim vocabulo sibi constant.
 30 Vocabulum Hebraeum *gasem* latine erucam significat, teutonice *ēhn raup*. Sed quod sequitur locusta, Hebraeum nomen est *arbe*, id vero inconstan-
 tissime vertunt, alias bruchum alias locustam interpretantur, quae animalia nobis sunt incognita, nostra enim terra ea ignorat. Ego bruchum libenter interpretarer die *groffe raupen* sed tamen non ausim. Locustas certum est
 35 nos non habere neque bruchum, nisi, ut dixi, velimus interpretari magnas illas erucas.

1 M. enim n. est sui diss... in D 2 Huius pr. quia Satan est, ducitur ad in D
 3 Das Citat nur in A 5 D: *περιψήματα* 7 D: n. autem satis 11 A: fuerit
 14 se hat D in deinceps gebeffert 21 id fehl't in D 34 D: groffen

Rubigo Rubiginem germanice vocare solemus den brant oder den mehltau. Verum hic non idem est sed animalis nomen significat propheta, de cuius quoque nomine certant mirum in modum grammatici hebraei, ut nihil certi liceat nobis de eo statuere. Certum est autem quatuor esse animalium genera diversae speciei quae abroserunt ac perdiderunt segetes, fructus omnes arborum ac vites.

5. Expergiscimini ebrii et flete Hoc est, quod supra dixi, provocare prophetam hac historia devastatarum segetum et frugum ad poenitentiam. Sed cum inquit: expergiscimini ebrii, non iam ebrios esse ait neque de praesenti eos arguit ebrietate sed hoc vult q. d. expergiscimini vos, qui laute vivere et splendide soletis, quibus solet abundantia omnium rerum esse, ut vos inebriemini ab ista abundantia, expergiscimini iam, flete, ululate, agite poenitentiam, spectate opus dei et terreamini, considerate quid vobis sit superventurum.

Qui bibitis vinum in dulcedine Rectius sic: qui bibitis libenter vinum mustum, quando adhuc recens est et dulce, q. d. O adsueti istis lautitiis, lugete, deerit vobis, famem et inopiam patiemini es wirth eudj fehelen werden, siquidem omnia videtis devastata, perit vinum ab ore vestro.

6. Gens enim ascendet 'Ascendit' legendum est in praeterito perfecto. Hic poeticari videtur Iohel sicut et Virgilius in III. Georg. apibus miram tribuens sagacitatem fingit sequi duces, fingit alias excubias agere etc. Ita hic velut instructis aciebus aliqua fingit ascendere animalia illa, de quibus est locutus q. d. tanta sunt istae bestiae illaturae mala, quanta vix potens aliquis rex intulisset. Est ergo sententia: eruca, locustae, bruchus, rubigo quasi cum exercitu veniunt. Hanc simplicem textus sententiam cum non adsequerentur doctores, nescio quid pro solito more sint nugati de populis venientibus. Mire enim Hieronymus se torquet sed inutiliter.

Dentes eius et dentes leonis. Hebraea lingua quia verbosissima est, saepe rem eandem solet repetere, id quod vel hic maxime videre licet,

2 D: den brant, den mehltau D hat Verum hic anim. nomen significare interpretes contendunt, de cuius u. f. w. 4 Statt Certum bis vites hat D, eben weil Luther nichts entscheiden wollte: Et tamen quia liberare opiniones de incertis relinquuntur, mea sententia est לרוב significare rubiginem, den mehltau, quae cum rore decidit et adhaerescens foliis sole superveniente animatur et vivit, sicut videmus, ut sit לרוב in genere positum pro vermibus passim ita nascentibus et cumulatis, eyn geschmeß. Porro omnia haec allegorica sunt. Significat enim populum adfigi iam ab his, iam ab aliis hostibus Syris Assyriis Babyloniis, Aegyptiis etc., ut sit quasi aenigma haec propheta. Nunc subiiciet interpretationem, qui sint isti vermes 10 D: vult dicere 17 deerit vobis fehlt in D, ebenso bann die beutlichen Worte 20 Georg. IV v. 21 ff. f. auch Z und H. In A steht irrig Aene: b. f. Aeneid. III 23 A hat freilich illatura 27 Für Hic poeticari — inutiliter hat D wieder so ziemlich das Gegentheil: Atque hic exponit, quae sint eruae et nocentes istae bestiae, quae depascunt vineta et segetes nempe potentes hostes, quos Deus sit excitaturus contra hunc populum. Iudaeorum sententiam probo, qui putant figurate locutum prophetam de insectis tanquam instructa acie hostium

si nusquam alibi. Id quod summe necesse est scire eos, qui sacra legunt. Ita hic repetitio est prioris sententiae de potentia et multitudine bestiarum animalium illorum q. d. tantus est eorum numerus, ut non possit intelligi tantaque mala inferunt, ut vel leones quantumvis rabidi vix tanta potuis-
5 sent inferre.

7. Posuit vineam meam in desertum Induit et adsumit hic propheta personam uniuscuiusque Israhelitae de clade ista et interitu frugum ac vineae suae conquerentis. Et ergo hic locus argumento est gentes innum-
10 merabiles vocasse prophetam haec animalia. Assyrii enim (hos enim inter-
pretantur gentem fortem et innumerabilem) sive quicumque tandem inimici non vites tantum aut agros depopularent sed et civitates et eorum incolas, cuius hic nulla fit mentio sed tantum depastas dicit vineas et fruges quod bestiis istis tribuit.

Et ficum meum decorticavit. Male redditum est. Sic est in
15 Hebraeo: ficum meam in confractionem. Itaque simpliciter vineam, ficum ego naturalem vineam et ficum intelligo, quae sunt destructae et depastae per istas bestias, non populum, ut quidam interpretantur.

Nudans spoliavit eam Mera est repetitio eiusdem sententiae. sic enim mos est hebraeae linguae, ut pluribus verbis abundet. spoliavit
20 scil. fructibus et foliis sicut et Virgilius eodem modo tribuit hyemi adinere honorem sylvae.

Albi facti sunt i. e. nudi sine foliis.

8. Plange quasi virgo Adducit similitudinem, qua rem amplificat q. d. perinde atque puella perditae amans sponsum acerbissime flet et luget sponso
25 suo, quem adamarat, extincto (sponsa enim et sponsi vehementissimus est amor) ita et tu plora et luge. Atque ita invitat eos ad poenitentiam q. d. fac tibi maximum planctum, quo non est maior. Ceterum quod nos legimus: pubertatis suae, rectius lege: iuventutis suae.

9. Perit sacrificium Amplificat miseriam et aerumnam q. d. ea plaga
30 non solum in perniciem frugum, arborum et vinearum pertingit sed et corruent libamina. Haec gloria vestra, qua prae omnibus nationibus terrae celebres estis, cultus ille divinus per verbum dei institutus detrimentum patietur: non poterunt sacrificare sacerdotes aut libamina offerre frugibus sic consumptis. Primitias enim et decimas omnium frugum dabant domino iuxta
35 legis mandatum Deuteron. 26. Sacrificium autem erat, in quo solida offere-

2 D: hostium 18 Statt clade iste—tribuit hat D wieber die von Luther hier auß-
brüchlich belämpfte Deutung: clade ista populi conquerentis. Vocat vineam et ficum ipsum
populum institutum et excultum lege divina, ceremoniis, iudiciis, regno divinitus instituto,
quibus tamen omnibus abutebantur contra ipsum Deum ad luxum suum 16 D hat
natürlich ego populum intelligo ohne natur. bis interpr. 20 A: i. e. statt scil. 27 D:
factum 28 D: leges 29 D: ea plaga corruent sacrificia quoque et libamina 31 terrae
fehlt in D

bantur, ut triticum, farina etc. Libamina fiebant ex fusilibus ut ex oleo, vino etc.

Depopulata est regio Ex hebraeo sic lege: depopulatus est ager, luxit terra, quoniam vastatum est triticum, confusum est mustum, elanguit oleum. Reddit rationem, quare sit periturum sacrificium et libamen, quia, 5 inquit, depopulatus est ager, perierunt fruges omnes, periit vinum etc. Videmus autem in hoc textu manifeste poeticas figuras. Dicunt enim poetae ridere prata et segetes, hoc est felicia esse. Hic in contrarium dicit lugere terram, confusum esse vinum etc.

Confusum est mustum Nova vox in isto propheta, frequenter enim 10 sic loquitur. Germanice recte hunc modum loquendi imitamur dicentes *ber wejn stehet schentlich*, qua voce etiam Salomon in proverbiiis saepe usus est de filio confuso et muliere confusa loquens *ein schentlich wejn*.

Languit oleum *Der vel ist mat*. Id est: non profert fructum. Con- 15 fusi sunt agricolae, miseret me eorum.

Super frumento, vino et ordeo Ex hebraeo: super triticum et ordeum. Vinum enim non est in hebraeo. Id est: vident agricolae non futuram messem. omnibus frugibus consumptis nihil superesse vident quam luctum et dolorem.

12. Vineae confusa est Rectius: vitis confusa est. Eadem est repe- 20 titio cladis praesentis.

Confusum est gaudium Vides quod haec propria est phrasis prophetae, quod de confusione loquitur. Gaudium i. e. de quo deberent gaudere, id totum periit et consumptum est.

13. Accingite vos Alia repetitio eiusdem calamitatis, ut ad poeni- 25 tentiam eos provocet. Verum quod nos legimus: quoniam interiit de domo dei, in hebraeo est: quoniam prohibitum est etc.

14. Sanctificate ieiunium Phrasia est hebraica in scriptura frequens.

Quia prope est Hic attingere videtur prophetiam, de qua in secundo capite et sequentibus videbimus q. d. videtis praesens malum, horrendam 30 calamitatem, quae procul dubio aliud malum super vos venturum significat.

Dies domini Scilicet alia, in qua visitabit dominus sicut et Petrus vocat diem inspectionis vel visitationis.

Vastitas ab omnipotente Hoc est: talis erit dies, quae cum venerit, vastitatem secum est adductura, quam non prohibere poteritis. Poenite- 35 mini ergo.

8 D: hic autem 11 D: Germ. recte im. h. m. loq. 12 D: *schentlich* 13 D *ist bas Deutliche weg* 14 D *ist 'ber—id est' weg* 32 A: quo 36 D *heffert*: ergo poenitentiam agite

Nunquid non coram oculis vestris Iterum praesens malum opponit, ut vel sic futurae adhuc visitationis non obliviscantur, q. d. *יְהִי מֵעַתָּה, עַד תִּירֶתְיָ עִמָּךְ הַיָּמִים הַזֵּהִם*. Resipiscite ergo.

17. Computruerunt iumenta Mire hoc loco variant interpretes. Sic autem est in hebraeo: computruerunt semina in pulveribus suis, demoliti sunt thesauri etc. Nil est, quod de iumentis sunt nugati. Mihi autem haec videtur esse sententia: thesauri vestri devastati sunt hoc est: quae reponenda erant et servanda in usum alterius anni aut cuiuscunque necessitatis, ea omnia perierunt. Vocant enim Hebraei thesaurum ea, quae in hypothecis et horreis reponuntur, teutonice *der fūr rath*. Item computruerunt semina hoc est: non sola ea perierunt, quae escam praeberent vobis in diem, sed et semina non relinquuntur vobis, ea omnia computruerunt. non est, quod speretis vos aliquid accepturos vel etiam sementa reservaturos.

15 Destructae sunt areae vel horrea q. d. non opus erit aedificare areas, nihil eduliorum vobis redibit, adeo omnia consumentur ab ista peste ut et non sint mansura vobis semina.

18. Quid ingemuit Ex hebraeo: quam ingemuit bestia etc. hoc est: miserandum est. Desunt enim et bobus et gregibus armentorum sua pascua, quibus erant alendi.

20 Et greges pecorum Ex hebraeo: etiam greges omnium desolatae sunt.

19. Ad te domine clamabo Commiserantis voces sunt, quas nos germanice recte possumus reddere in hunc modum: *אֲדָ הֵר לַפִּי בִדְחָךְ עֲרַבְמֵן, אֲדָ הֵר גּוֹת וְיֵע גֵבֵת עֵשׂ זָו*.

25 Speciosa deserti Mirabiliter variat in sacris literis haec vox. Significat enim speciosum, habitacula, tuguria et mapalia. Hic per vocabulum habitacula est reddendum.

Ignis Metaphorice hic ignem accipi puto, ut sit haec sententia: Adeo sunt habitacula ista evacuata, ut per ignem depasta putes sed tamen hic quemque suo iudicio uti volo.

30 Flamma Etiam metaphorice accipio q. d. adeo omnes arbores perierunt, ut credas flamma esse exustas. Adeo nulla spes inveniendi cibaria vel hominibus vel iumentis reliqua est.

20. Sed etiam bestiae agri Hoc est: etiam ferae clamant et pro restinguenda siti aquam quaerunt rugientes, nam eadem vox est, quae et in psalmis est.

2 adh. fehlt in D 5 inter obl. fehlt D fort: Est autem sententia: vastati et miser sumus afflicti, non compotabimus, non commessabimus posthac amplius 6 Nil—nugati fehlt in D 10 A: bordeis teutonice: in A steht nicht sen, wie EF XXV, 63 liest, sondern ten, in D fehlt es 13 D: semen 19 A: alendae 20 So statt desolati in A! Entzert gebraucht greg als fem. S. b. vorberg. Note. Der Abschnitt fehlt in D 23 D beide Male: Herr 24 D folgt nur bei

Sed exiccati sunt omnes torrentes Non inveniunt potum. perendum etiam eis est. Ita simplicissime propheta Iohel in hoc I. capite describit poenam et pestem illam inflictam terrae per animalia illa, ut audivimus.

Caput secundum.

Primo capite hoc egit propheta, ut recitaret plagam istam modicam locustarum et bruchorum, ex qua colligeret veram et perfectam illam plagam universo Israheli imminentem, id quod agit in hoc capite secundo. Loquitur autem in genere non nominans vel Assyrios vel Aegyptios, cum hostilem exercitum describit, qui super Israhalem sit venturus, ut indicet magnam fore cladem. Deus mirabiliter pro suo more in administrando mundo semper egit et hodie adhuc idem praestat, ut putemus humano consilio omnia geri et administrari. Sed voluntas divina est, quicquid fit. Et ita etiam interpretatur hic propheta cladem venturam domini opus esse non inimicorum ac valituros hostes non suis viribus, non suo robore sed domini. Daturum enim dicit dominum vocem suam ante exercitum suum atque ita territorium Israhalem revelata conscientia peccati, ut non possit persistere, non possit non timere vel folium cadens.

Idem nostris temporibus evidenter in Turca experimur, cuius regnum et vis quantum creverit paucis annis non ignoramus. feliciter ubique fere victor evadit, nostri vero succumbunt; et certe veniet tandem etiam super nos, est enim evidentissimum flagellum dei. Sicut ergo nos de Turca venturo solemus praedicare, ita et in hoc capite idem fecit propheta. Israheliticus populus inter medios hostes habitabat, invisissimus erat gentibus circumquaque habitantibus ut Amorraeis, Moabitis, Agarenis etc. quibuscum illis res erat praecipuusque illi inimicus tum erat rex Assyriorum, penes Assyriacum enim regnum erat monarchia. Atque in hoc respicientes prophetae comminati sunt populo futuros semel vel Assyrios vel Babylonios, qui vastaturi sint totum Israhalem.

Hieronymus itemque alii prophetarum interpretes mirum in modum se torquent in cohaerentia textus, quia totum factum seu rem totam non respiciunt sicut spiritus sanctus totum complexus est nempe populum et Christi

3 Non per ab hat D: ab iratis hostibus 6 Statt plagam—describit hat D sich selbst getreu: futuram plagam figurate. Hic loquitur sine figura in genere non nominans vel Assyrios vel Aegyptios sed hostilem exercitum simpliciter describit 18 D: Et tamen voluntate divina fit, quicquid fit. Quare propheta hic affirmat cl. v. 25 Non quibuscum bis Israhalem sehit alles bei D, welcher dafür seht: Praecipue autem infestum habebat regem Assyriorum, tum orbis monarchiam. Hunc praedicat propheta venturum et adfecturum eos hoc in loco. Quia autem statim ad regnum Christi transit, Hieronymus sq. 31 D: textus. Sed id fit ideo, quia 32 D sehit qui hinter sanctus ein D sehit praesentem hinter pop. ein

regnum. Ideo intellecturi comprehendant simul regnum Israhel et regnum Christi in communem conspectum, tum optime cohaerebit.

Secundo ergo capite vera et solida plaga, quae sit destructura totum populum Israhel, prophetatur. Comminatur autem et ad poenitentiam revocat, sicut in contextu videbimus explicaturi duas capitis partes q. d. Cavete, cavete vobis, agite poenitentiam, respiscite, visitabit vos dominus, *es tirt eynn mah! zu scheytern gehn.*

Canite tuba in Sion. Quod nos legimus: ululate, rectius ex hebraeo legis: conclamate vel vociferate.

¹⁰ In Numeris descriptae sunt a Mose voces tubarum, quales fieri deberent, quando principibus populi esset conveniendum, quando populo, quando pax vel bellum significabatur, sicut et apud nos certae sunt tubarum voces, quando hostes adsunt aut quando igne in urbem saevitur etc. Monet ergo propheta, ut vociferent ad congregandum universum populum q. d. clamate, ¹⁵ clamate, advocate totum populum, leut mit allen glöcken sicut apud nos solet fieri, ut audiat universus populus instare sibi devastationem. Praeveniamus hostem, poenitentiam agamus etc. sicut et subiicit:

Conturbentur omnes habitatores terrae Nos dicimus: commoveantur, hoc est omnes adsint, omnibus luditur.

²⁰ Quia venit dies domini Diem domini vocant prophetae non diem solum extremum iudicii sed quamlibet diem visitationis sicut et Petrus vocat diem *ἐπισκοπῆς*, visitationis. Tempore enim suo venit dominus et perdit, quos perdere voluit, quibus ad tempus connivebat. Et haec tum vocatur dies domini hoc est dies, qua vel in gratia vel in ira visitat nos deus.

²⁵ Quia prope est Ex hebraeo: qui est propinquus. Sic omnes prophetae comminationes sonant, quasi sint in foribus ea, quae praedicunt, sicut et Petrus diem iudicii brevi venturum praedixit. Sed hic longanimitas dei ad poenitentiam nos invitat. Hic commendantur nobis piorum hominum orationes.

³⁰ Dies tenebrarum et caliginis Hic alia constructio est et non est connectendum hoc cum praecedentibus sicut in nostris libris et connexum, q. d. certe irruet semel in nos populus inimicus devastaturus omnia, ut non liceat nobis effugere. Est autem notanda haec scripturae phrasus: Lucem et pacem vocat scriptura felicem rerum successum, *wens wöhl stehet*, e contra ³⁵ vero tenebras *wens übel stehet*. Sic usus est Salomon Proverb. XXVIII: *Non extinguetur in nocte lucerna eius. Atque hi sunt poetici modi loquendi* Cyril. 31.
18.

1—2 Diesen Satz eripiert D durch: Hoc qui considerat, videbit prophetas optime cohaerere
 5 expl. d. c. partes löst D weg 7 Die deutschen Worte fehlen in D 18 D: quando
 incendia in urbibus oriuntur etc. 15 D: leutent 20 In A: d. d. vocat n. diem
 21 D: quemlibet 23 D: indulsit 29 Hic—orationes fehlt in D 35 D: tenebras
 calamitatem et pericula ohne deutsche Worte. In A steht 'übel' geschrieben Wit. hat richtig
 c. 31 gebeffert 36 poetici fehlt in D

poetis familiares. Vocat ergo diem tenebrarum et caliginis, diem nubis et turbis, tristia tempora et diem adversitatis ac tribulationis.

Sicut mane expansum super montes Similitudo est, qua declarat potentiam venturi exercitus adversariorum. Aurora irretentibilis est, non est, qui eam possit effugere. talis, inquit, futura est multitudo venturi hostis, cuius manum non poterimus effugere, sicut montes lumen solis orientis non possunt effugere, quin veniat super eos et declaret ac ostendat. Sic et nobis cum Turca accidit. Graeci securi nihil periculi subesse putabant, tum statim venit Turca et subiugavit eos sibi. Hoc est, quod Paulus ait: cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Idem hodie nostri quoque egregie indicant, se ipsos consolaturi inquirunt: non veniet super nos, nihil poterit hostis adversarius praesente nobis domino. Bene quidem: piis adest dominus, hos tuetur, hos eripit, impios non item.

Coram eo vorax ignis et post eum lucens flamma. Hieronymus hunc textum ad locustas et bruchos vult referre, sed male. Ad Assyrios enim vel ad hunc populum, qui Israhalem est destructurus, referri debet, id quod evidentissimi textus infra declarabunt. Sicut primo capite metaphorice dixi accipiendum esse ignem, ita et hic q. d. sicut ignis vorat, consumit et in cineres redigit omnia, ita et iste populus super vos venturus perdet ac omnimode omnia destruet.

Sicut hortus Eden terra coram eo. Idem verbum est in Genesi, quando paradisum voluptatis describit Moses. Comparat hic vastitatem futuram cum florente terra q. d. si conferas vastitatem sequentem cum praesenti copia, videntur iam omnia florere, abundare omnia, sed omnia parata sunt igni et vastitati, nihil remanebit, corruent omnia ac demolientur. Sic nos quoque aedificamus splendide, multa congerimus, quae alii sunt destructuri sicut et turris Babylonica splendide prius ac magnifice est aedificata, ut postea a domino destrueretur. Adeo etiam periit regnum Israhel, ut postea nunquam damnum sarcire potuerit. nunquam rursus surrexit, nunquam tam gloriosum factum est atque fuit antea, non tam splendide aedificavit, non fuerunt eius tantae copiae, tantae opes, breviter inglorium mansit. Id quod agit dominus cum omnibus regnis, quae perdere vult et deicere. Sic accidit Romae, Corintho, Mediolano, Hierosolymis etc., quae civitates quantum flourerint non est obscurum et quibus opibus valuerint sed per dominum semel destructae nunquam postea damnum resarcire potuerunt. Hoc est, quod ait propheta: Et post eum solitudo deserti.

Sicut aspectus equorum Per haec omnia fortitudinem venientis populi describit, quod sit velociter cursitaturus fortiterque pugnaturus.

1 D: poetis quoque 17 D: evidentissime textus infra declarabit 25 dem. non D in peribunt gebeffert 30 antea fessit in D 34 D: q. flor. et quibus op. val. non est obsc.

Sicut vox curruum super vertices montium exilient Id est: quibus non possit resisti, superiores evadent ubique. Et diserte addit: salient. Quod verbum etiam est in psalmo: Montes exaltaverunt ut arietes ^{Ps. 114. 4.} et colles sicut agni ovium q. d. propheta: tantum abest, ut vestram potentiam aut resistantiam timeant, quod et gavisuri sunt laetique aggressuri devastationem vestri *ſie werden ledten* prae gaudio: sic enim proprie significat.

Ignis devorantis stipulam. Hoc est: sicut stipula statim consumitur ab igne atque ita consumitur, ut nihil reliquum maneat, ita vos praeda eritis Assyrio aut Babyloniis.

6. A facie eius cruciabantur populi. A facie eius parturient populi, hoc est: non solum vos peribitis sed et reliquae omnes regiones vobiscum devastabuntur per regnum illud Assyriorum. Hae omnes parturient i. e. angustiabantur, cruciabantur. Huius verbi frequens est usus in scriptura, tractum enim est a dolore mulierum parturientium, quae cum partu laborant, nesciunt prae dolore, an moriturae aut victurae sint, dolorem libenter fugerent sed effugere non possunt. Sic usus et Paulus ad Romanos 8: omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. et in psalmis frequenter legitur. significat autem angustiam et cruciatum in periculis, e quibus non licet evadere, quando nescias modum, quo effugias.

Omnes vultus redigentur in ollam Hoc quid sit, mihi non satis constat. Eadem autem figura loquendi est fere in propheta Naum cap. II: facies omnium sicut nigredo ollae. Eius qui sic est interpretatus haec fuit sententia, ut fierent homines tam tristes et moerore confecti, ut pro tristitia atrii et confecti incederent sicut pullae vestes luctus indicia esse solent. Sed haec sententia, quia in hebraeo aliter legitur mihi non probatur. Sic enim est in hebraeo: omnes vultus congregabuntur olla. Ita et hic vellem sic intelligi locum et haec mea sententia q. d.: Confregerunt populum meum quasi carnes in olla, quae res etiam in Mose significata est in frustis carnum concidendis. Iudaeis in hac re nihil est fidendum, qui linguam hebraeam integram iam non habent apud se. Quibus ergo placet Hieronymi sententia: congregabuntur in ollam *ſie werden zuſammen geſt* sicut carnes in frusta concidi et in ollam coniecti solent, concidentur sicut in lebetes, ut inquit Micheas [3] hoc est: non poterunt effugere adversarii vim. Id enim omnino certum est verbum congregandi hic esse in hebraeo. Sic enim legitur: congregabuntur in ollam, vel redigentur: *eß wirt in hauffen gehen*. Atque ita erit metaphora sumpta a carnibus concisis et in ollam coniectis. similis fere phrasis est et in Esaia 3: Adprehendet vir fratrem suum, domesticum patris sui etc. Ruit Hierusalem et Iudas concidit etc.

5 D hat sint; er wollte wohl beſſern ut gav. sint. 18 D: verbi דרר 35 D6 hauffen = haſſen, haſen, Geſäß? 38 D hat ſtatt des ganzen Abſchnittes unter gleicher Aufſchrift o. v. red. in ollam: Est mirabilis et aliena a nostro sermone figura, qua usus est etiam Naum cap. 2: fauces [i. e. facies] omnium sicut nigredo ollae. Hieronymus exponit et

Sicut Gygantes current. Omnino non est de locustis intelligendum, sicut intelligi vult Hieronymus, id quod et plerique alii textus infra indicabunt. Est autem sententia: fortissimi et bellicosissimi sunt hostes isti, sine timore contra vos pugnabunt etc.

Viri in viis suis gradientur Ex hebraeo sic lege: Unusquisque in viis suis gradietur. Viri enim vocabulum in hebraeo signum est aliquando universale affirmativum i. e. quilibet, sicut statim sequitur: unusquisque fratrem suum non coartabit. Est ergo sententia: in viis suis gradientur, hoc est: perrumpent et non erit, qui resistat.

Et non declinabunt i. e. fie werden nicht fehlen. 10

Sed et per fenestras cadent Mirum est, si recte sic sit translatum. Septuaginta interpretes pro fenestra 'iaculum' sunt interpretati. Ego sic verto: Et pro iaculo corruent et non vulnerabuntur q. d. deus fortunabit insultum inimicorum tuorum, ut etsi sint coram eis iacula tamen corruere possint, ne pertingant eos iacula neque vulnerentur, ut frustra contra eos nervum intendatis, cum iaculis vestris, quae in eos detorquebitis, egregie poterunt elabi. 15

10. A facie eius contremuit terra Sonat hic textus, quasi de iudicio extremo loquatur propheta sed non est. Haec autem est sententia prophetae q. d. terra turbabitur, stellae contrahent splendorem suum. Quae omnia dicta sunt ad affectum paventium, quia morituris et sic in angustia constitutis omnia nigra, tristia et adversa videntur ac inimica, laetis vero etiam alioqui non satis iucunda iucunda tamen sunt, qui etiam de stercore aut quacunque vili re gaudere possunt. In hoc ergo affectu loquitur propheta, quod etsi sol sit iucundissimus et splendidissimus, stellae clarissimae, tamen omnia videbuntur turbatissima. 20

Et dominus dedit vocem suam. Haec omnia, inquit, fient non quia ipsi hostes tantum possint, non quia ipsi tantum valeant robore sed quia domini est voluntas, quia dominus voce sua terreat nos atque ita non poterimus persistere. non illis potentibus sed nobis peccantibus talia mala nos obruent. Id quod est maxime horrendum et terribile in quacunque adversitate, cum deus revelata conscientia peccati nos terreat. sic territis cadit omnis animus et fiducia, ut vel folium cadens nos terreat sicut in principio capitis dixi. Alioqui si omnes diaboli in pium hominem caderent, nihil tamen 25

mili non displicet, ut sit sententia: ob ista mala sic conficiuntur Iudaei et moerebunt, ut tanquam ollae videantur pallere seu nigricare. Sicut enim in laetitia diffuso sanguine rubent homines, ita contra in moerore et tristitia contracto sanguine nigricans quidam pallor relinquitur

2 s. int. v. Hieron. fehlt in D 4 D: et sine t. c. v. p. ohne etc. 6 A am Rande: was [so!] in hebraeo 10 D lieft nach meinem Exemplar: fehlen [anders EF XXV, 74: fehlen, was Luther sonst hat] A: fehlten 12 Statt interpretes hat D: certe D: Quare ego sic verto: cum irruent, non vulnerabuntur gladio vel iaculis q. d. 14 D: tamen non vulnerabuntur, ut frustra c. eos nervum int. c. iac. v. q. in eos det., egregie enim pot. elabi 22 D milbert, indem er stercore aut wegläßt 32 omnis fehlt in D

contra eum praevalerent salva eius coram deo conscientia, si scit deum adhuc sibi bene velle, se non deserturum etc. Sed quando dominus dat vocem suam, wen er unß das herß nimpft, so hat er guth mit unß fedten, hic nemo poterit persistere.

5 Quoniam magnus dies domini. Non est dies adversariorum tuorum sed domini dies est. quamquam putent Assyrii suis viribus talia effici, sed vires domini sunt. Hic mos est prophetis, cum plagas huiusmodi describunt, ut omnia ab hominibus et ab hominum viribus ad deum et ad dei vires referant. Sic enim agit deus: vocem suam dat, qua perterrefacit
10 conscientias eorum quos perdere vult et sic territos necesse est occumbere, quantaequantae sint eorum vires et arma etc. Idem agit dominus in omni victoria.

Hactenus plagam proposuit propheta, qua voluit eos ad poenitentiam revocare, ut sic resipiscentes praeveniant futurae cladi. Sequitur altera
15 pars capitis.

12. Convertimini ad me in toto corde. Hactenus andivimus comminationem severam dei de futura persecutione et plaga. Subiicit iam consilium et consolatur eos, si forte possit avertere vel saltem differre hanc plagam. Aversa autem non est, sed dilata. Sicut et in Abrahamo videmus,
20 qui tanta vehementia pro Sodomorum salute oravit, ut etiam differret iudicium dei, sed nihil promovit, poenitere noluerunt. Itaque tandem venit super eos ira dei et ad unum omnes sunt extincti. Praescribit ergo hic propheta modum, quo huic malo possit occurri, sed populo tandem non perseverante secutum est iudicium dei, quod hic eis erat comminatus.

25 In toto corde vestro. Hebraismus est i. e. toto corde, 'in' enim abundat. Diserte ait: toto corde, non fecte sed vere, sine omni hypocrisi. Tangit egregie hypocrisin et servilem illum hypocritarum cultum dei, de quo est in psalmo 77: cum occideret eos, quaerebant eum et revertebantur etc. §1. 78, 34.
cor autem eorum non erat rectum cum eo. Simulant enim hypocritae tem-
30 pore persecutionis poenitentiam sed non recto corde aut integro.

1 sciat in D 2 seque n. des. ohne etc. in D 4 D hat für die deutschen Worte: et conturbat seu aufert animum, tum nemo potest persistere 18 Von si forte—dilata hat D anders: si forte in viam revocari se patientur et ita effugiant poenam. Non enim vult dominus mortem peccatoris sed magis, ut convertatur et vivat. Et ideo est longanimis et patiens, ut sit spatium poenitentiae. Sed qui nolunt in viam redire, his eo maior imminet poena et cumulant sibi iram. Frustra autem fuit haec admonitio apud Iudaeos. Non enim aversa sed dilata tantum est poena. Sicut 28 D: obediens 25 D: eum für enim, ein Druckfehler 30 Hinter integro bringt D folgenden Zusatz: Quanquam autem postea excludit hypocrisim, cum dicit: scindite non vestes sed corda, tamen hic quoque clare idem iubet. Dicit primum: convertimini, ergo requirit novitatem. Qui? vos! Hoc pronomen non partem aliquam hominis aut externa corporalia opera vult mutari sed totum hominem, ut incipiat sibi displicere et odisse peccatum, deinde concipiat spem misericordiae et credat deum gratis propter promissum semen ignotum. Sicut hic non merita, non opera aspera aut

In ieiunio et fletu An etiam haec externa aliquid ad rem faciunt, an non sola cordis vera poenitentia satis est? Maxime, sed per fructus arborem iudicamus. Postulat quidem ieiunia, fletum, planctum etc. sed praemittit: toto corde q. d. nisi ex recto corde procedant, hypocrisis sunt et nihil valent, vera autem conversio per externa illa signa postea indicatur. Sic pulchre descripta est a spiritu sancto conversio, ut cor primum vere poeniteat non fucate, tandem etiam externe ostendat operibus istis fidei, quae nisi adsit, reliqua omnia nulla sunt sicut et diserte adiicit propheta:

13. Scindite corda vestra et non etc. Diligenter hoc addit ad damnandam hypocrisin. Is mos fuit Iudaeis, ut afflicti vel lugentes de re aliqua scinderent vestimenta, id quod ubique est cernere in sacris literis, quo magnam et vehementem animi commotionem significabant. sed tandem ex longo rei usu in hypocrisin degeneravit sicut et apud nos mera hypocrisis facta est genuarum inflexio, processiones, quas vocant, et pleraque alia. Itaque corda vult scindi non tantum vestes q. d. soletis nonnunquam vestes scindere per hypocrisin et non corda.

Et convertimini ad dominum q. d. iste erit modus, si corde toto et vero veneritis, sic convertimini ad dominum, alioqui non fiet.

Quia benignus et misericors est Benignus id quod rectius vocamus gratus favens gnebig. Misericors: vocabulum hebraeum *raom* proprie significat barmhertig, qui miseratur hoc est condolet nobis de nostro lapsu. Multae misericordiae: rectius: beneficentiae, qui abundat iuvare omnes. Haec omnia sunt et in psalmo: miserator et misericors dominus, patiens et multae misericordiae etc.

Praestabilis super malitia Hoc quid sit latine dictum, mihi non constat. In hebraeo autem sic est: quem facile poenitet mali, scil. intentati et left bald ab vom unglud das er thuen wil. Haec phrasid passim est in 3er. 18. 8. prophetis familiaris, ut in Hieremia: si poenitentiam egerit regnum, agam et ego poenitentiam. Atque haec poenitentia saepe tribuitur deo, quando scil. mutat sententiam de malo, quod inferre proposuerat. Est autem sententia quasi dicas: facilis est ad remittendum. Pulcherrimae et ditissimae sunt hae promissiones atque amplissimae, in hoc a spiritu sancto propositae, ut in

acerba proponit, in quae confidamus sed tantum misericordiam et clementiam dei, quam in verbo et promissionibus suis nobis proposuit. Est insignis locus, quo cum Papistae pro merito operum utuntur, non vident, quam pugnent omnia contra merita et opera. Exigit enim veram poenitentiam, quae non est in ebrietate aut luxu, sed in fletu, lachrymis, ieiunio etc. Et tamen nudam misericordiam proponit, in qua sperent et gratis se ignoturum promittit

5 D schuldgemäß: signa tanquam per notas agnoscitur 6 D hinter poeniteat: quod cum fit sequuntur ista externa etiam, ohne Überleitung zum folgenden Abschnitt 11 D: magnum als Druckfehler 14 A und D haben genuarum statt genuum, D auch noch inflexio! 19 D fügt hinzu: ורר 20 D: Hebraeis ורר 23 Wit. citiert psalm 144 und 85 f. aber ps. 108 27 Statt der deutschen Worte hat D: cito eum poenitet irrogatae poenae passim fehlt in D 30 Est—rem. fehlt in D 32 D: amplissime in hoc . . . propositae

tempore irae et furoris domini pusilla anima sive conscientia consolationem quaesitura ad eas recurrat, eorum recordetur. nam mirum est hic cernere spiritus dei consilium, qui haecenus eo magis exaggeravit et auxit comminationem, ut remitteret eos ad bonitatem et misericordiam dei per hoc indicans iram dei et furorem in salutem operari, ut peccatores sic per comminationes et iudicium dei territi resipiscant et deum misericordem patrem adprehendant et agnoscant. In hoc enim adeo terret peccatores, ut erigant eorum corda in spe et misericordia dei. Atque hic mos est omnibus prophetis, quod primo vehementissimis et acerrimis comminationibus terrent. sed statim subiiciunt maximas et dulcissimas de misericordia et bonitate dei promissiones. Sed alius est effectus verbi utriusque (comminationum scil. et promissionum) in piis quam in impiis. Impii enim neque promissionibus neque comminationibus recte utuntur. Audientes enim comminationes non putant ad se pertinere, sic suae hypocrisi patrocinantur atque ita perdurant in impietate quam tamen summam putant esse pietatem. Ideo non sunt etiam efficaces in eis tam amplissimae promissiones, quae non nisi contribulatos et contritos animos requirunt. id quia non fit in impiis per comminationes, non sunt etiam in eis efficaces promissiones. Pii vero recte utuntur, nam per iram dei et comminationem conteruntur in se et deiiciuntur, ferunt iudicium divinum, agnoscunt suum peccatum et damnationem. Ideo auditis promissionibus ad misericordiam dei se convertunt et sic rursum eriguntur et pacatae fiunt eorum conscientiae. Impii durissimae sunt incudes, non moventur istis omnibus nunquam aliter egerunt, ideo frustra speramus hodie aliter acturos. Sed hic mos est deo optimo maximo, ut prius ad inferos ducat fideles suos quam reducat, tandem autem sic damnatos et territos reducit ac consolatur. Sic hodie in nostris impiis idem egregie videmus. Principes nostri, quamdiu evangelium sanctum magni dei per Christi gratiam recepimus, nihil aliud egerunt, quam quod obtorto collo deo sint adversati, nos cum iudicium dei et vindictam venturam praedicamus, ab ipsis irridemur, siquidem omnino impietatis alicuius argui nolunt, se etiam maxime ab evangelio stare fingunt. Sic excaecati non moventur ullis comminationibus et differt interim deus iudicium suum, quod eis procul dubio intentavit iam

2 D: earumque meditatione se erigat, worauf er fortfährt: Utique cernitur hic mirabile spir. d. cons. 5 D: indicans, quod ira et furor dei non ad perdendum sed salvandum pertineat [Ruffos: pertinent], ut pecc. 7 In hoc enim terrentur pecc., ut erigantur corda spe misericordiae dei 10 et bon. fehlt in D 11—12 Der Satz fehlt in D; sed impii neque pr. wird bald fortgeführt 14 D: ad se eas p. sed suae . . 18 Statt Ideo non — promissiones hat D: Deinde promissiones arripiunt sed tam diu, donec foelices sunt. In calamitatibus autem desperant, quia non egit in eis radices verbum dei. Pii autem recte utuntur utraque doctrina, nam per . . . 20 D: Deinde 23 D läßt nunquam — consolatur weg 27 D: Papa, episcopi, principes, nobiles obtorto collo deo adversantur. Nos igitur cum iud. 30 se etiam — fingunt läßt D weg und fährt fort: ac excaecati non mov. u. comm. Differt autem deus iud. a. propter quosdam pios

dudum, differt, inquam, propter quosdam pios, ne et ipsi cum impiis pereant et sic cedat in ignominiam euangelio. Quibus piis sublatis sentient tandem iram dei et vindictam super se contemptores isti. Hoc est, quod Esaias ait: viri iusti colliguntur et nemo considerat. Absconditum enim est hoc domini consilium, cur sensim pios colligat ad patres, tandem autem intelligitur etc.

Summe certe hic locus prophetae est notandus, est enim vel inter praecipuos hic unus. Deus non potest non eripere suos pios, quos terret suo iudicio sed non sinit desperare. Statim enim consolatio sequitur, propter pios etiam solos consolatio subiicitur. Idem licet videre in omnibus prophetis, ut primum satis horrenda comminentur, postea vero suavissimas subiiciant consolationes. Nam territis conscientis et stupefactis fecit suum officium verbum comminationis, ideo statim est erigendum cor, ut sic territum et conturbatum amplectatur misericordiam et bonitatem dei, quod cum fit, impinguntur rursus eius ossa.

14. Quis scit si convertatur et ignoscat. Loquitur ad modum perterrefactae conscientiae, quae vix tandem post afflictionem erigitur et incipit respirare ad spem et dei bonitatem. Est autem et hic non satis bene translatum. Germanice sic dicimus: *wer weiß, er mocht sich umbwenden* et poeniteat eum mali i. e. desinat a malo quod intenderat, non pergat male velle nobis etc.

Et faciat aliquas reliquias benedictionis suae post i. e. non sic irascetur, quin reliquias misericordiae ostendet. Sic certe fit in contritis conscientis, ut vel micam aliquam bonitatis et misericordiae dei desiderent. Id quod adparet in muliercula Chanaanica, de qua in euangelio. Atque ita consolatur se contrita et humiliata conscientia. norunt et intelligunt talia, qui sunt experti. Ideo etiam maxime rotundis et adpositis verbis usus est propheta, quae tamen dolendum est in nostris libris tam obscurissime esse translata. Sic enim est in hebraeo: et faciet aliquas reliquias benedictionis suae post (i. e. *her naher*) ut scilicet non sit in eo mera ira et indignatio sed et ostendet specimen bonitatis et misericordiae. Videmus hic qualis res sit conscientia, quam mordicus tueatur conceptam de deo spem, ut et in summa desperatione, in maxima tribulatione et angustia apprehendat dei bonitatem, bene adhuc de deo sperat, ut maxime in omnibus creaturis iram dei cernat, ut maxime videat deum totum mundum perdere, tamen non

2 D: sed piis 11 A hat den Schreibfehler suasissimas 18 Non Est bis zum Ende des Abschnittes hat D: Porro est haec phrasia Hebraica, quae non significat dubitationem sed affirmationem cum voto, ut si dicam germanice: *Er wirdt sich ob Gott will noch wenden*. Utrunque enim significat spem mutationis et votum. Latine non ita bene reddi potest. Si enim dicas: quis scit? dubitative sonat 26 D läßt atque ita—conscientia aus 30 Die Parentese fehlt in D 32 de deo fehlt in D 34 ut max.—cernat fehlt in D, der hinter sperat fortfährt et ut m. v.

desperat. Credit adhuc reliquam sibi esse misericordiam et reconciliationem. Et hoc summe nobis notandum est, nam hic locus communissima vox est serviens omnibus tentationibus. Ideo debet iste locus nobis esse commendatus, ut et in nostra tentatione qualiquali possimus eo uti etc.

Porro addit:

Sacrificium et libamen domino deo vestro. Cohærent hæc cum præcedentibus in hunc modum: non usque adeo obliviscetur bonitatis suæ deus, quin reliquias aliquas faciat post, sacrificium scilicet et libamen domino deo vestro, hoc est ut adhuc sacrificemus et libemus domino, serviamus ei et annunciemus eius mirabilia etc. Idem est, quod in psalmo dicitur: quare ^{Ps. 43. 6.} tristis es anima mea et quare conturbas me, spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi etc. Item alibi: non moriar sed vivam et narrabo opera ^{Ps. 116. 17.} domini. Sic et in psalmo 6: miserere mei, domine, quoniam infirmus sum etc. Salvum me fac propter misericordiam tuam, quoniam non est in morte, qui ¹⁵ memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi. Sed tamen hæc omnes sunt fluctuationes inter spem et desperationem. Est ergo sententia: miseretur nostri, remittet iram, benignam ostendet nobis faciem dominus, agamus modo poenitentiam, non abiiciet nos, adprehendamus modo eius bonitatem. Erit aliquid reliqui misericordiae suæ, non irascetur in perpetuum etc.

²⁰ 15. Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium. Loquitur iam ipse propheta præscribens modum loquendi et quomodo converti debeant, ut ubique videamus fidelem doctorem spiritum sanctum, qui usque adeo nostram damnationem non vult, quod et orationis et respiscendi modum nobis præscribat, quæ certe ingens est consolatio.

²⁵ Egrediatur sponsus de cubili. Exponit fere quid per ieiunium intellexerit, nempe non tantum ciborum abstinentiam sed et ut abstinerent et temperarent sibi ab omnibus iucundis et delectabilibus. Et in hoc vocari vult senes, iuvenes, breviter totum populum, ut omnibus innotescat. Vide

2 Et hoc summe—Ideo fessit in D 9 hoc est—quare tristis eressit D burch: Utitur autem hic sicut infra quoque duabus certis sacrificii speciebus; ut significet se loqui non de sacrificiis Moisi (sic enim holocaustum quod erat magnificentissimum nominasset) sed de cultu mentis hoc est oratione et gratiarum actione, quæ pii offerunt deo. Nam cum addiguntur, orant, et cum liberantur, gratias agunt, sicut hæc duo etiam in psalmis coniunguntur: invoca me in die tribulationis et eripiam te et tu honorificabis me. item: quare tristis 15 Sed tamen—desperationem fessit in D 17 D: benignum ost. se nobis dominus 19 Statt etc. fessit D fert: ut scil. maneat sacrificium et libamen, hoc est, ut nobis suam commendat misericordiam ac nos ei gratias agamus, laudemus, prædicemus, ornemus eum etc. 20 Statt dieses Anfangs hat D: Hic iam exponit libationis partem et præscribit formam orationis. Commendat autem hic spiritus sanctus nobis suam misericordiam, qui usque 23 D: et or. 26 sed et ut—in propheta eressit D burch: sed ut tota mente in orationem incambant relictis omnibus voluptatibus, quæ impedire animum quominus serio oret possint. Porro non damnat hic nuptias sed orationem seriam postulat, quam non vult impedi nulla re. Vides autem hic adfectum vehementem in proph.

adfectum vehementem etiam in propheta, qui usque adeo cupierit populi salutem.

17. Inter vestibulum et altare plorent sacerdotes, ministri domini et dicant. Sic docet eos orare.

Parce domine populo tuo. Hic textus satis evidens est pro confirmanda mea sententia quam in principio capituli dixi, non loqui prophetam de locustis sed de hostili exercitu vel Assyriorum vel Babyloniorum qui sit vastaturus et perditurus totum Israhel etc.

Haereditatem tuam i. e. populum tuum Israheliticum,
Nationes i. e. gentes, quas tamen non exprimit.

Quare dicent in populis, ubi est deus eorum. Sic semper urgent prophetae dominum per propriam suam gloriam. Et certe vehemens est et multum apud deum valens haec oratio q. d. quid tandem fiet, si nos omnes perdidideris, domine? res tibi oedet in contumeliam, tuae gloriae periculo fiet, erit enim res ista occasio gentibus incredulis blasphemandi contra populum tuum et sanctum tuum verbum, *wen t̄hr gleīch all v̄orburben, so t̄wer es̄ d̄yr ehn̄ s̄ch̄and*. Atque hac oratione certe urgetur deus. Id quod et scivit Moyses, qui domino perdituro Israhel simili modo obiecit, agi de sua gloria, quae sit periclitatura extincto sic populo isto, quem sibi elegerat suumque multis portentis et miraculis evidentissime declararat. Sic enim ait Moyses Exod. 32: ne quaeso dicant Aegyptii: callide eduxit eos, ut interficeret in montibus et deleret de terra etc. Et procul dubio parcat hodie nobis contemptoribus euangelii propter suam gloriam, alioqui iam dudum in nos animadvertisset. Haec non est vulgaris quaestio sed dura

8 Über vest. hat A (wie H und Z): porticum templi und dazu die Marginalie von derselben Hand: sic recte legitur 8 Statt etc. hat D: Est autem hic etiam unus ex praecipuis huius prophetae locis. Sicut enim supra de poenitentia et misericordia dei docuit, ita et hic de oratione docet, quam sit efficax et deo grata. Manifeste enim significat deum orantes non solum imminente poena liberaturum sed etiam cumulatuum omni genere bonorum. Haec saepe erant inculcanda populo in concionibus publicis 10 Die letzten vier Worte fehlen in D 20 D: eleg. sibi ac suum esse m. p. 23 D hat ängstlich corrigiert: nobis et non nobis solum sed et contemptoribus 24 Von Haec ab bis zum Schluß fehlt alles bei D, der dafür setzt: Utile autem est hanc orationem diligenter expendi, nam nobis quoque forma orandi in omnibus periculis esse debebat. Initio dicit: parce. Hic simpliciter confugit ad misericordiam et gratuitam remissionem peccatorum. Cui est parcendum? populo tuo. Vide, quomodo oratio seu fides orantis utatur promissione et contra spem in spe speret. Primum enim caput satis ostendit per comminationes, qualis fuerit populus et tamen fides relicto spectro suae indignitatis, peccatorum suorum et meritae poenae figit oculos in unam puram certam misericordiam quam promissio ostendit. Nam si se consideret qualis in se sit dicet: non sum populus dei sed populus diaboli, qui deum offendi peccatis, cumulaui iram dei super me nec agnoscit me deus pro populo suo, siquidem ego non agnovi eius mandata. Sed fides abiicit hic indignitatem suam et in gratiam vel promissionem intuetur. Qualis-qualis sum, inquit, tamen deus promisit se fore mihi deum, me fore sibi populum. Domine igitur memineris verbi tui, parce populo tuo, nec id solum sed haereditati tuae. Hic

satis, quae etiam multum negotii fecit apostolo Paulo, ut in ea tractanda quatuor capita vix sufficiant, ut est cernere in Romanis, et tamen adhuc satis frigide rem solvit neque omnino satisfecit. Tandem putat se egregie absolvisse, inquit: non omnino repulit deus populum suum, nam et ego
 5 Israhelita sum etc. Egregia scil. solutio. Ideo in ea solvenda nos longe erimus inferiores. Deus percutit populum suum ita tamen, ne dicant gentes: ubi est deus eorum? quamvis etiam minima populi pars servetur, sicut et Paulus argumentatur.

Zelatus est dominus super terram suam Quae iam sequuntur
 10 omnia legenda sunt per verba coniunctiva sive optativa sicut et in Ozea idem erat faciendum, sicque erat sententia: si sic humiliaveritis vos et conversi fueritis ad dominum toto corde sicque oraveritis: parce, domine etc., tum verum fiet, quod dico. Loquitur autem per modum praeteriti quasi iam fecerit dominus et tamen significat fore q. d. si sic oraretis et conver-
 15 teremini, ita fieret: zelaret dominus super terram suam et parceret populo suo, responderet et diceret etc. Atque ita admonet eos veritatis dei q. d. experientia tandem disceretis dominum resipuisse et vobis bene velle etc. quando mitteret vobis frumentum et vinum et oleum etc.

Et eum qui ab aquilone est Et hunc textum de locustis intel-
 20 lexerunt sed male. Nam de veniente rege loquitur, quem dicit se prohibiturum esse, ne possit eis nocere, modo resipiscant q. *wert hr from fehn, ßo wil ich dem Affyrio wol weren.*

In terram sitientem et inviam Valde torquetur hic Hieronymus. Mea sententia, ut dixi, est, quod coniunctive sit intelligendum. Hieronymus
 25 simpliciter indicative exponit producens historiam de occiso Sennacherib et centum octoginta quinque milibus occisis ab angelo in castris Assyriorum, *Esaia 37.* Sed quam historiam dabis mihi de foetore isto et putredine,

amplius urget promissionem. Sumus haereditas et pars tua, quam tu tibi delegisti. Certe non dissenties a te, non revocabis verbum tuum. Quem enim alium habebis populum, si nos abieceris. Sumus portio et haereditas tua, quam tu excoluisti lege tua, cultu tuo. Sinesne nos a gentibus possideri? Sinesne tuum tibi eripi ab iis, qui te blasphemant, oderunt, criminantur, persequuntur? Considera igitur primum tuum periculum, quod tua haereditas tibi peribit, deinde etiam gloriam tuam. Nullus enim alius populus est, qui nomen et cultum tuum habeat. si igitur nos abieceris, non solum de nobis actum erit sed etiam de tua gloria. Colligent enim ex nostra ruina doctrinam et cultum hunc fuisse vanum, imo te nihil esse nisi vanum nomen, si quidem passus sis nos, qui soli tuum verbum habuimus et tuum nomen confessi sumus, contra idola gentium interire et quidem ab idolatris gentibus et impiis interire. Glorificabunt igitur sua idola contra te ac dicent te esse nihil, sua idola esse verum numen etc.

15 D: fieret, ut zelaret 17 A: disceremini. D: disceretis, dominum vobis bene velle, quando m. v. fr. 19 et fehlt in D 21 D hat für die deutschen Worte: Omnino autem existimo loqui eum de Sennacherib Assyrio, de quo Esa. 36 et 37 et in libris Regum. 24 D fehlt fort: Sed Hieronymus quoque etsi indicative exponit tamen intelligit de fuso Senn.—Esa. 37 und läßt Sed quam — quae sequuntur ganz weg

quam statim subiicit hic propheta Iohel. Sed nos quia usum et consuetudinem hebraeae linguae ignoramus nec possunt etiam ista ex grammaticis peti, sicut et in aliis linguis sunt pleraque, ideo nobis est divinandum; tum quando haec dicebantur, optime intelligebantur a Iudaeis. Meo ergo iudicio haec est sententia q. d. confidite tamen, redite ad cor, respiscite tantum, faxo ego, ne obruamini ab Assyrio. est enim in manu mea יחזקח חיל in חול חין ורעפן תו יחזקח חין חיל. דאס עין שטוד חיע פאול¹ וירט, דאס ander dortt. Sic et intelligemus quae sequuntur.

Faciem eius contra mare orientale etc. Anterior mare vocat mare mortuum. Mare novissimum sive occidentale vocat mare mediterraneum, inter utrumque situm est regnum Iudaeae. Est ergo sententia: si conversi fueritis, compescam Assyrium, ita disperdam, ut partem unam in mare mortuum, partem alteram in mare magnum coniciatur et sic tabefiat et in terra consumatur. Haec mihi simplicissima videtur esse sententia.

Quia superbe egit Quodsi liceret mihi hic hebraicari, ego libenter hoc ad dominum, non ad Assyrium referrem. Sic est in hebraeo: quoniam magnificavit facere. Nam omnino eadem est vox, quae statim in altero versu sequitur, ubi a nostro interprete etiam sic est reddita: quoniam magnificavit dominus, ut faceret. Est et eadem vox in psalmo 125: Magnificavit dominus facere nobiscum. Et sic esset sententia: dominus magnifice furiet, et וירט עתוואס תאפפערס דאר בעי תהון.

21. Noli timere terra q. d. si vos poenitueritis et conversi fueritis ad dominum, magnifice aget pro vobis dominus, nihil poterit adversarius exercitus contra vos, damnum omne resarciat dominus, abundabitis rursus omni copia vini, olei, animalibus, quae omnia per locustas antea sunt devastata, sicut subiicit.

Nolite timere animalia regionis Sicut supra comminatus est internitium et devastationem terrae, hominibus, iumentis, ita iam rursus per ordinem omnes consolatur non fore, ut intereant, modo agant poenitentiam, latura esse omnia uberem fructum etc.

Speciosa deserti Idem est vocabulum, quod supra in I. capite habuimus, quando ignis comedit speciosa deserti i. e. mapalia, tuguria. Sicut

9 Der ganze Abschnitt lautet bei D: sententia simplicissime est accipienda q. d. dissipabo regem una cum suo exercitu huc illuc, ut occidantur et computrescant 15 In D lautet das Stück völlig anders: Est plena consolationis sententia sed non ita bene reddita. Nam sic fere legitur in hebraeo: computrescat et foetebit, quia superbe egit. sed noli timere, o terra, nam dominus quoque potest superbe agere. Est enim vocabulum, quo usus est psalm. 125: magnificavit dominus facere nobiscum. Porro haec promissio eo pertinet, ut sciant regnum hoc tam diu duraturum, donec Christus veniat 25 D muß natürlich sehen: per hostes 28 So D und A. Das Wort entstand aus Vermischung von internecio und pernitias 31 D: פוראן idem est v.

¹) פאול ist oberdeutsch = fall, f. o. hauffen = hafem, S. 97 3. 35.

ergo supra dixit igni consumpta esse mapalia, ita iam dicit germinatura, lignum allaturum fructum suum, resipiscant modo.

Ficus et vinea dederunt virtutem suam. Hebraicus modus loquendi est: virtutem suam i. e. facultates suas hoc est: arbores dabunt et producent hoc quod in virtute sua habent, cuius verbi usus est etiam in psalmo 77. Breviter significat eos copiosum et plenum fructum rerum omnium accepturos esse. virtutem enim illam efficientem et energiam in arboribus significat.